
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-52

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto alla società City Green Light s.r.l. dei lavori 
d’implementazione punti luce, fronte scuola comunale “Garrone” e sulla scala di 
collegamento con via Gallesi, nell’ambito dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e 
carreggiata in Via San Quirico – 1°lotto”.  
(CUP B37H20000170004 – CIG ZD138DB649 – MOGE 20362)

Adottata il 01/12/2022
Esecutiva dal 07/12/2022

01/12/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-52

OGGETTO Affidamento diretto alla società City Green Light s.r.l. dei lavori d’implementazione 
punti luce, fronte scuola comunale “Garrone” e sulla scala di collegamento con via Gallesi, 
nell’ambito dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico – 
1°lotto”.  
(CUP B37H20000170004 – CIG ZD138DB649 – MOGE 20362)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-145, in data 27.05.2021, sono stati approvati la do-
cumentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei “Lavori di riqualificazione 
di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico – 1° lotto” per una spesa complessiva indicata nel  
Quadro Economico pari a Euro 300.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale 2021-189.2.0.-50, esecutiva dal 29.10.2021, è stato approvato
il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico
- 1° lotto”, e indetta la gara per l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata telematica;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.2.0.-64 esecutiva dal 20.12.2021, a seguito dell’e-
spletamento di procedura di gara, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa CMP 
s.r.l. di GENOVA;

- con l’impresa CMP s.r.l. è stato stipulato il Contratto Cronologico N.50 in data 07/02/2022 (CUP. 
B37H20000170004 - CIG. 8924024193 - MOGE 20362);

- in data 14.03.2022 sono stati consegnati i lavori all'Impresa CMP s.r.l. con Verbale Prot. 458/2022 
del 17.03.2022 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che, nell’ambito dei lavori di che trattasi e come previsto dai documenti del progetto esecutivo, si 
è provveduto ad installare due nuovi punti luce nella nuova piazzola realizzata di fronte all’ingresso 
della scuola Comunale Garrone;

- che, a seguito di verifica dei valori reali dell’illuminazione notturna, per migliorare la sicurezza 
della scalinata di collegamento fra via San Quirico e la sottostante via Gallesi, si è deciso di installa-
re anche un nuovo apparecchio illuminante utilizzando un palo già presente in loco; 

-  che a tal  fine è stata  contattata  la  società  City Green Light s.r.l.,  che gestisce gli  impianti  di 
pubblica illuminazione e semaforici comunali;

- che detta società, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ha trasmesso il preventivo prot. 396656 
del 19/10/2022, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quantifi-
cando l’intervento in Euro 298,62 oltre ad Euro 65,70 per IVA al 22%;

- che, in ragione dell’importo preventivato, è possibile procedere con l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., senza ricorrere a procedure telematiche 
di acquisizione delle offerte;
 
- che il presente provvedimento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente;

- che la copertura finanziaria è garantita dalle somme appositamente impegnate per spese tecniche, 
allacci e varie con la anzi citata Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.2.0.-50 del 29.10.2021

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e successive modificazioni, che ap-

prova i Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 e successive modificazioni, che appro-

va il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)    di affidare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 31, comma 8 ed art. 36,  
comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, l’implementazione di punti luce, fronte scuola 
comunale “Garrone” e sulla scala di collegamento con via Gallesi,  alla società City Green 
Light s.r.l., (C.B. 57507) con sede legale in Via Zampieri 15, - 36100 Vicenza, Cod. Fisc e 
P.  IVA  03785880240,  pec:  citygreenlight@legalmail.it,   nell’ambito  dei  “Lavori  di 
riqualificazione di marciapiedi e carreggiata in Via San Quirico – 1°lotto”;

2)    di approvare lo schema disciplinare dell’incarico di cui al precedente punto 1), allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede l’onorario pari 
ad Euro 298,62 oltre ad Euro 65.70 per IVA al 22% e pertanto la somma complessiva di 
364,32 Euro;

3)    di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  364,32  al  Capitolo  77004 
C.d.C.3400.8.05. “Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 2.2.1.9.12.- 
Crono 2021/284 -  del  Bilancio  2022,  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2022/4875 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/16316;

4)    di dare atto che la spesa di 364,32 Euro è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto  a  Bilancio  2022  (Mutui  altri  Istituti  a  carico  Comune  derivante  dalla  Banca  di 
Sviluppo d’Europa 202192002 ACCE 2021/2274);

5)    di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade  per  il  pagamento,  con atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6)    di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

7)    di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1 c. 4, lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016;

8)    di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei 
re-quisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 c. 7 D. Lgs 50/2016;

9)    di provvedere a cura del Settore Gestione Contratto ASTer – Strade agli adempimenti 
relativi alla stipula del contratto, demandando al competente Ufficio di Staff Coordinamento 
delle  Risorse  Tecnico Operative per la registrazione e conservazione degli  atti  stessi  in 
adempimento   alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;  

10)   di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005 (legge finanziaria 2006);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:citygreenlight@legalmail.it


11)  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art.42 D.L.gs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali

         Il Dirigente
                                                                           (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


